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' SAO PAULO
GOVERNO DO ESTADO
SAO PAULO SAO TODOS

NOVA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA UNIDADE
REGIONAL DE ENSINO DE SUMARE

Unidade Regional de
Ensino de Sumaré Escolas
(URE - Sumaré)

Jurisdicionadas

Assessoria Técnica da
Unidade Regionalde
Ensino (ASURE)

Equipe de Supervisdo de
Ensino

(ESE)

Equipe de Professores
Especialistasem
Curriculo

(EEC)

Servigo de Informacdes
Educacionaise
Tecnologia (SEINTEC)

Secao de Tecnologia
(SETEC)

Servigo de Gestédo da
Rede Escolar

(SEGRE)

Secéao de Vida Escolar
(SEVESC)

Secao de Matricula
(SEMAT)

Servigo de Pessoas
(SEPES)

Secao de Frequénciae
Pagamento

(SEFREP)

Secgéo de Administragéo
de Pessoal

(SEAPE)

Servigo de
Administragdoe
Financas

(SEAFIN)

Secao de Finangas
(SEFIN)

Secédo de Comprase
Servigos

(SECOMSE)

Servigo de Obras e
Manutencéao

(SEOM)

Setor de Fiscalizagao
(SEFISC)




g @ oo ASURE - ASSESSORIA TECNICA DA UNIDADE REGIONAL DE ENSINO
COMPETENCIAS: ARTIGO 134 DA RESOLUGAO N° 108, DE 28/07/2025

(ANTIGOS AT e NAA)

Unidade Regional de
Ensino de Sumaré

(URE - Sumaré)

Assessoria Técnica da
Unidade Regional de
Ensino

(ASURE)

Coordenador Geral
PAULO PEREIRA DA SILVA

Haroldo Lopes de Oliveira
Assistente Téchico Administrativo

Demandas Judiciais e Atendimento aos
Orgaos Externos

(19) 3803-1652
sum.asure@educacao.sp.gov.br

Amadeu Rogério Wohnrath
Assistente Il

Rotinas Administrativas do Gabinete do
Coordenador Geral

(19) 3803-1603
sum@educacao.sp.gov.br



mailto:sum.asure@educacao.sp.gov.br

SAO PAULO

B ESE - EQUIPE DE SUPERVISAO DE ENSINO
COMPETENCIAS: ARTIGO 135 E 137 DA RESOLUCAO N° 108, DE 28/07/2025

Unidade Regional de Ensino de
Sumare

(URE — Sumaré)

Equipe de Supervisao de Ensino

(ESE)

Coordenador Geral

Paulo Pereira da Silva

Adriana Aparecida de Almeida Facco

(19) 3803-1379
adriana.facco@educacao.sp.gov.br

Adriano Fiuza do Nascimento
(19) 3803-1373

adriano.nascimento@educacao.sp.gov.br

Ana Claudia Castilho
(19) 3803 -1376
ana.castilho2@educacao.sp.gov.br

André Visalli Neto
(19) 3803-1374
andre.neto@educacao.sp.gov.br

Daniela Galante Batista Cordeiro
(19) 3803 - 1356

daniela.cordeiro@educacao.sp.gov.br

Elisa Helena Calil
(19) 3803 -1358
elisa.calil@educacao.sp.gov.br

Elizangela Rosa
(19) 3803-1614
elizangela.rosa@educacao.sp.gov.br

Keli Cristina Ishikawa dos Santos
(19) 3803-1617
keli.santos@educacao.sp.gov.br

Marco André
(19) 3803-1619
marco.andre@educacao.sp.gov.br

Marcos Fortes de Bastos
(19) 3803-1372
marcos.bastos@educacao.sp.gov.br

Maria Solangela da Silva Denadai
(19) 3803 - 1621
maria.denadai@educacao.sp.gov.br

Marta Maria de Araujo
(19) 3803 - 1355
marta.araujo1@educacao.sp.gov.br

Bianca Unidao Romero
(19) 3803 -1359
Bianca.romero@educacao.sp.gov.br

Raquel Aparecida Ferreira Rodrigues
(19) 3803 - 1357
raquel.rodrigues02@educacao.sp.gov.br

Regina Marcia Soares
(19) 3803 -1377
regina.soares01@educacao.sp.gov.br

Rozéania Conceigdo Rodrigues Falanqui
(19) 3803-1375
rozania.falanqui@educacao.sp.gov.br

Maria Vania Silva Cayres
(19) 3803 - 1605
maria.cayres@educacao.sp.gov.br

Plantao Da Supervisao
(19) 3803-1615
(19) 3803-1616




BP9 32248 EEC - EQUIPE DE ESPECIALISTAS EM CURRICULO
COMPETENCIAS: ARTIGO 136 E 137 DA RESOLUCAO N° 108, DE 28/07/2025
(ANTIGO NPE)

Unidade Regional de Ensino
de Sumaré

(URE - Sumaré)

Equipe de Professores
Especialistas em Curriculo
(EEC)

Coordenador Geral

Paulo Pereira da Silva

Patricia Elisangela Pomini
Vasconcelos

Coordenador de Equipe Curricular
(19) 3803-1640
desumnpe@educacao.sp.gov.br

Cristine Elizabeth Bosco Biondo
Assisténcia Técnica
(19) 3803-1643
cristine.biondo@educacao.sp.gov.br

Anthony Tanner

Desenvolvimento Curricular -
Ciéncias da Natureza

(19) 3803 - 1655
anthony.tanner@educacao.sp.gov.br

Adriana de Fatima Basso Martins
Desenvolvimento Curricular - Linguagens
(19) 3803 - 1352
adriana.martins10@educacao.sp.gov.br

Alexandre Valério do Nascimento
Convivéncia
(19) 3803 - 1622
alexandre.nascimento@educacao.sp.gov.br

Alexandre Daniel Pereira

Desenvolvimento Curricular - Lingua
Portuguesa

(19) 3803 - 1365
alexandre.pereira06@educacao.sp.gov.br

Ana Luiza Miranda
Qualidade de Vida
(19) 3803 -1610
ana.miranda03@educacao.sp.gov.br

Angela Maria Baltieri Souza
Qualidade de Aula
(19) 3803 -1367
angela.baltieri@educacao.sp.gov.br

Antonio Carlos Moro
Qualidade de Aula
(19) 3803 -1353
antonio.moro@educacao.sp.gov.br

Catia Geraldo dos Santos
Convivéncia
(19) 3803 - 1351
catia.santos02@educacao.sp.gov.br

Claudenir Vicentini

Desenvolvimento Curricular -
Tecnologia

(19) 3803 - 1637
claudenirvicentini@educacao.sp.gov.br

Clemilson Ferreira Pinto

Desenvolvimento Curricular - Lingua
Portuguesa

(19) 3803 -1368
clemilson.pinto@educacao.sp.gov.br

Emerson Carlos Ferreira
Qualidade de Aula

(19) 3803-1641
emerson.ferreira@educacao.sp.gov.br




¥AHS EEC - EQUIPE DE PROFESSORES ESPECIALISTAS EM CURRICULO

COMPETENCIAS: ARTIGO 136 E 137 DA RESOLUCAO N° 108, DE 28/07/2025

Fernanda Maria Codogno
Multiplica
(19) 3803-1612
fernanda.codogno@educacao.sp.gov.br

José Fernando Montoia
SAEB
(19) 3803 - 1366

jose.montoia@educacao.sp.gov.br

Izabel Macedo Ferreira
Multiplica
(19) 3803 - 1658

izabel.ferreira01@educacao.sp.gov.br

Antodnio Joao Bortolon
Qualidade de Aula
(19) 3803 - 1654
antonio.bortolon@educacao.sp.gov.br

Kelly Sangalli
Qualidade de Aula

(19) 3803-1380
kelly.sangalli@educacao.sp.gov.br

Leonardo Rinaldo
Desenvolvimento Curricular - Tecnologia
(19) 3803 - 1635
leonardo.rinaldo@educacao.sp.gov.br

Leslie Cristina Costacurta Alves
Educacao Especial
(19) 3803 -1611
leslie.alves@educacao.sp.gov.br

Luana Marques Vulcani
Desenvolvimento Curricular - Anos Iniciais
(19) 3803 -1370
luana.vulcani@educacao.sp.gov.br

Marilene de Lima
Educacao Especial
(19) 3803 - 1369
marilene.lima01@educacao.sp.gov.br

Paulo Henrique Valarelli

Desenvolvimento Curricular - Ciéncias
Humanas

(19) 3803-1657
paulo.vilarelli@educacao.sp.gov.br

Roberto de Oliveira Chioca
Qualidade de Aula
(19) 3803 - 1371
roberto.chioca@educacao.sp.gov.br

Silvana Damiao Ferreira da Silva
Desenvolvimento Curricular - Matematica
(19) 3803 - 1636
silvana.silva01@educacao.sp.gov.br

Sueli Aparecida Galante
Desenvolvimento Curricular - Linguagens
(19) 3803 -1644

sueli.galante@educacao.sp.gov.br

Tania Cristina Franco Silva
Qualidade de Aula
(19) 3803 -1624

tania.silva30@educacao.sp.gov.br

Tatiana do Nascimento Silva Almeida
Qualidade de Aula

(19) 3803-1354
tatiana.almeida01@educacao.sp.gov.br




OOOOOOOOOOOOOOOO

SETEC SEQAO DE TECNOLOGIA
COMPETENCIAS: ARTIGOS 138 E 139 DA RESOLUCAO N° 108, DE 28/07/2025

(ANTIGO NIT)

Matheus Rogério Wohnrath
Técnico - Prodesp
(19) 3803-1634

Unidade Regional de
Ensino de Sumaré

(URE - Sumaré)

Servico de Informacoes
Educacionais e
Tecnologia

(SEINTEC)

Secao de Tecnologia

(SETEC)

Coordenador Geral

Paulo Pereira da Silva

Rodrigo de Almeida Pupo
Chefe de Servico
(19) 3803-1631
sum.seintec@educacao.sp.gov.br

Orsi Cruz de Oliveira Junior
Chefe de Secao
(19) 3803-1607
sum.setec@educacao.sp.gov.br




e siorauo SEGRE - SERVIGO DE GESTAO DA REDE ESCOLAR (ANTIGO CIE)

domic o GEVESC — SEGAO DE VIDA ESCOLAR (ANTIGO NVE)
SEMAT - SECAO DE MATRICULA (ANTIGO NRM)
COMPETENCIAS: ARTIGOS 140, 141 E 142 DA RESOLUCAO N° 108, DE 28/07/2025

Regiane Mendonca Ferreira
Chefe de Secao
(19) 3803-1634
sum.sevesc@educacao.sp.gov.br

Unidade Regional de

Ensino de Sumaré

(URE — Sumaré)

Servico de Gestao
da Rede Escolar

(SEGRE)

Coordenador Geral
Paulo Pereira da Silva

Elisete Aparecida Fléorio da Silva
Chefe de Servico
(19) 3803-1653
sum.segre@educacao.sp.gov.br

Secao de Vida

Escolar

(SEVESC)

Secao de Matricula
(SEMAT)

Edilson Felicio Franco
PEBII

(19) 3803-1648

Stela Amaro Coutinho Ponce
Chefe de Secéao
(19) 3803-1632
sum.semat@educacao.sp.gov.br




-- SAO PAULO SEPES - SERVI90 DE PESSO’AS (ANTIGO CRH)

Homuostorne: SEFREP — SECAO DE FREQUENCIA E PAGAMENTO (ANTIGO NFP)
SEAPE - SEGAO DE ADMINISTRAGAO DE PESSOAL (ANTIGO NAP)
COMPETENCIAS: ARTIGOS 143, 144 E 145 DA RESOLUCAO N° 108, DE 28/07/2025

Maria Augusta Basso Arruda
Assistente Técnico Administrativo
(19) 3803-1627

Maria das Gragas Santos Augusto
Oficial Administrativo
(19) 3803-1646

Rosana Claudia da Silva de Morais
Oficial Administrativo
(19) 3803-1650

Unidade Regional de

Ensino de Sumaré Coordenador Geral

(URE - Sumaré) Paulo Pereira da Silva

Servico de Pessoas
(SEPES)

sum.sepes@educacao.sp.gov.br

Daiane Santos Andrade
Chefe de Servico
(19) 3803-1362

Secao de Frequénciae Secao de Administracao

Zenilda Mesquita Novaes
Assistente Técnico Administrativo
(19) 3803-1625

Mauro Hirochi Fukasawa

Assistente Técnico Administrativo
(19) 3803-1381

Raimunda Vanilsa Dias
Assistente Técnico Administrativo

Pagamento de Pessoal
(SEFREP) (SEAPE)
Tania Mara de Mattos Arildo Anténio da Silva Junior
Chefe de Secéo Chefe de Segéo
(19) 3803-1609 (19) 3803-1628
sum.sefrep@educacao.sp.gov.br sum.seape@educacao.sp.gov.br

(19) 3803-1633

Francisco Vidal de Carvalho

Assistente Técnico Administrativo

(19) 3803-1645




gE P siorauo SEAFIN - SERVIGO DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS (ANTIGO CAF)
RIS SEFIN - SEGAO DE FINANGAS (ANTIGO NFI)

SECOMSE - SECAO DE COMPRAS E SERVIGOS (ANTIGO NCS)

COMPETENCIAS: ARTIGOS 146, 147 E 148 DA RESOLUGCAO N° 108, DE 28/07/2025

Rodrigo Fernando Pereira de
Souza

Oficial Administrativo
(19) 3803-1350
sum.prot@educacao.sp.gov.br

Unidade Regional de Ensino
de Sumaré

(URE - Sumareé)

Servico de Administracéo e
Financas

(SEAFIN)

Coordenador Geral
Paulo Pereira da Silva

Thiara Liane da Silva Morais Paes
Chefe de Servico
(19) 3803-1649
sum.seafin@educacao.sp.gov.br

Setor de Protocolo

Secao de Financgas

Inara Aparecida Spinola Silva
Assistente Técnico Administrativo
(19) 3803-1623

Fabiana Fernandes Albiero Matteuzzi
Assistente Técnico Administrativo
(19) 3803-1620

(SEFIN)

Demanda
Transporte

. Mario Aparecido Zanaqui Raqueti
Assistente Técnico Administrativo
(19) 3803-1363

Secao de Compras e Servigos
(SECOMSE)

Henrique da Silva de Almeida Barbosa

Chefe de Secéao
(19) 3803-1642

Noeli Aparecida Tardio Simini

Chefe de Secao

Alimentacéo Escolar

Renata Evanilda dos Santos
Dantas Silva

Ag. Téc. De Assist. a Salude
(19) 3803-1651
sum.nut@educacao.sp.gov.br

José Chiarelle de Lima
PEB Il
(19) 3803-1620

sum.sefin@educacao.sp.gov.br

(19) 3803-1361

sum.secomse@educacao.sp.gov.br

Leticia de Oliveira Jardim
Assistente Técnico Administrativo
(19) 3803-1639




'- SAO PAULO SEOM - SERVICO DE OBRAS E MI:\NUTENQAO
Homuosterne: SEFISC — SETOR DE FISCALIZACAO
COMPETENCIAS: ARTIGOS 149 E 150 DA RESOLUGAO N° 108, DE 28/07/2025
ANTIGOS NOM E NAD (OBRAS, MANUTENGAO PREDIAL, PATRIMONIO, ZELADORIA E GESTAO CARRO OFICIAL)

Lucrécio Fabio de Veita
Assistente Técnico Administrativo
(19) 3803- 1360
lucrecio.veita@educacao.sp.gov.br

Unidade Regional de
Ensino de Sumaré

(URE - Sumaré)

Servico de Obras e
Manutencao

(SEOM)

Gestdo e Setor de
Fiscalizacao de
Contratos
Terceirizados

Fiscalizacao
(SEFISC)

Coordenador Geral

Paulo Pereira da Silva

Barbara de Sales Domingues

sum.seom@educacao.sp.gov.br

Chefe de Servico
(19) 3803-1608

Marcio Alexandre de Oliveira
Chefe de Servico
(19) 3803-1606
sum.sefisc@educacao.sp.gov.br

Fabio Chagas Leoni
PEB Il - Readaptado

(19) 3803- 1630

Ana Lucia Lisboa Pereira
Assistente Téchico Administrativo

(19) 3803- 1626
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